
 
AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA N. 4/2015 del 18 marzo 2015  
 
Il giorno mercoledì 18 marzo 2015, alle ore 15,00, presso la sede amministrativa di Via dei 
Cornaggia, 33, a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori consiglieri si sono 
riuniti per deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il presidente Primo Mauri. 
Assistono: il direttore di Sercop, Guido Ciceri e, in qualità di segretaria verbalizzante, Barbara 
Carolo dell’Ufficio Amministrativo  
Alla seduta odierna risultano presenti: 
 
Primo Mauri     Presidente 
Claudio Mariani   Consigliere 
Mirella Costanza   Consigliere 
Simona Regondi   Consigliere 
 
Componenti presenti:  4 

 
 

DELIBERAZIONE N. 19 Approvazione convenzione per l’inserimento di persone con 
disabilità  

 
Il Direttore relaziona sulla necessità di provvedere alla stipula di una convenzione per l’inserimento di 
persone con disabilità inserite presso le unità di offerta gestite dalla Cooperativa Sociale La Ruota. 
Attualmente presso la Cooperativa sono inseriti:  

• numerosi utenti minori con handicap cognitivo, disturbi generalizzati dello sviluppo e fragilità 
fisiche (16 utenti complessivi) che negli scorsi anni educativi non hanno trovato risposta ai 
bisogni espressi dagli stessi e dalle loro famiglie all’interno della rete dei centri accreditati 
nell’Ambito del Rhodense e per i quali non è stato possibile un trasferimento di struttura, per 
assicurare la continuità degli interventi, a seguito dell’apertura del centro socio educativo per 
minori di Via Gorizia, 2 – Rho; 

• gli utenti residenti nel Comune di Nerviano per il quali è stata conferita la gestione 
amministrativa dallo scorso Gennaio 2015.  

La convenzione provvederà a costituire con la Cooperativa un accordo vantaggioso per l’intero 
Ambito in quanto, a seguito dei numerosi inserimenti eseguiti negli scorsi anni educativi questa 
prevede uno sconto pari al 10% della retta giornaliera attualmente applicata per ogni utente inserito. 
Per i residenti del Comune di Nerviano, invece, la convenzione assumerà valore di rinnovo all’accordo 
in scadenza senza genare oneri aggiuntivi in capo all’amministrazione comunale.  
Nell’anno 2015 si prevede di corrispondere alla Cooperativa La Ruota per gli attuali inserimenti 
complessivamente una cifra pari a € 135.000,00 iva esclusa.  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Sentita la relazione del Direttore; 
• Vista la caratteristica dell’offerta proposta dal centro e dalla numerosità degli utenti presenti 
nelle struttura gestite dalla Cooperativa Sociale La Ruota – Parabiago;  
• Vista la bozza di convezione da sottoscrivere tra le parti con decorrenza dal 1/1/2015 al 

31/12/2016; 
• Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto;   
• Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare e far proprie le motivazioni di cui in premessa; 
2) DI approvare la convenzione tra Sercop e la Cooperativa Sociale La Ruota (Parabiago) con 

decorrenza dal 1/1/2015 al 31/12/2016;  



3) Di dare mandato al Direttore per la sottoscrizione della relativa convenzione e per tutte le 
conseguenti attività connesse con la realizzazione del servizio.



ALLEGATI 
1) Bozza convenzione

CONVENZIONE PER L’INSERIMENTO DI PERSONE CON DISABILITÀ PRESSO CENTRI SOCIO 
EDUCATIVI E SERVIZI FORMAZIONE ALL’AUTONOMIA 

PERIODO: GENNAIO 2015 – DICEMBRE 2016 

In data ______________nella sede di SER.CO.P., via dei Cornaggia,33 Rho (MI) 

TRA 
Azienda speciale consortile SER.CO.P., con sede legale in Rho (MI), via De Amicis n. 10, P. 
IVA 05728560961, rappresentata ai sensi dell’art. 37 dello Statuto dell’Azienda dal Direttore 
Guido Ciceri, nato a ............. il 2......................, residente in ............., via ........... 

E 
LA RUOTA Società Coop Sociale onlus sita in  via Sansovino n. 10,  Parabiago (MI),  C.F. 
01731430128,  Partita IVA 10793740159 qualificata come Organizzazione Non Lucrativa di 
Utilità Sociale,   iscritta nel registro delle Cooperative Sociali alla Sezione A, al foglio 67, 
n.prog. 133 e iscritta all’Albo delle cooperative al numero A116185, legalmente 
rappresentata da Fiorella Colombo, nata a .................... il ................, residente in ................., 
via Marche n. 19;

PREMESSO CHE 
La Cooperativa LA RUOTA gestisce servizi socio educativi nelle aree minori, disabili e prima 
infanzia e che tra i servizi per disabili ha all’attivo i seguenti servizi: 

• C.S.E. L’isola Che Non C’e’ (ricevuto parere favorevole a seguito comunicazione preventiva inizio

attività presentato data in data 25/9/2008 ai sensi DGR n.7433 del 13/6/2008)

• S.F.A. Il Caleidoscopio (ricevuto parere favorevole a seguito comunicazione preventiva inizio attività

presentato data in data 25/9/2008 ai sensi DGR n.7433 del 13/6/2008 e CPE inerente il trasferimento del

Servizio presentata in data 25/o6/2013))

• C.S.E. La Bussola (ricevuto parere favorevole a seguito comunicazione preventiva inizio attività presentato

data in data 25/9/2008 ai sensi DGR n.7433 del 13/6/2008);

• Comunità Diurna Il Cerchio Magico (servizio non rientrante nelle unità d’offerta attualmente

normate da Regione Lombardia)

VISTI 

• La caratteristica dell’offerta proposta del centro, in merito all’utenza minorenne, in
particolare la capacità di rispondere a bisogni socio-educativi di minori con handicap
cognitivo, disturbi generalizzati dello sviluppo e nello spettro autistico, fragilità
fisiche e psichiche, inseriti nella scuola dell’obbligo

• la presenza di numerosi utenti del Rhodense e del Comune di Nerviano presso i
centri gestiti dalla suddetta cooperativa, secondo lo schema di seguito riportato:

TIPOLOGIA CENTRO N.UTENTI IN CARICO AL 31/12/2014

C.S.E. L’isola Che Non C’e’ 12 

S.F.A. Il Caleidoscopio 4 

C.S.E. La Bussola 3 

Comunità Diurna Il Cerchio Magico 3 

Comunità Alloggio per minori Camelot 1 



TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 – OGGETTO E MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELL’INTERVENTO 

La Cooperativa Sociale LA RUOTA si impegna ad accogliere presso i suddetti servizi soggetti 
con disabilità residenti nei Comuni di Arese, Cornaredo, Lainate, Nerviano, Pero, Pogliano 
M.se, Pregnana M.se, Rho, Settimo M.se, Vanzago.
In particolare essa deve garantire:
- l’erogazione del servizio per n. 47 settimane all’anno e il rispetto dei requisiti di

funzionamento previsti dalla normativa regionale vigente ai sensi della DGR 20763 del
16/02/2005;

- a richiedere per ogni utente inserito una  retta individuale, al fine di garantire il lavoro
educativo definito dal progetto individualizzato,  come di seguito specificato”.

ART. 3 - ONERI A CARICO DELLA COOPERATIVA LA RUOTA 

LA RUOTA si impegna a: 
a) ad operare attraverso personale alle proprie dipendenze, adeguatamente formato per

lo svolgimento delle mansioni necessarie alla realizzazione degli interventi;
b) a contrarre adeguata copertura assicurativa per i danni che possono derivare agli

operatori o che questi possono causare durante il rapporto contrattuale, esonerando
SER.CO.P. da ogni responsabilità;

c) a garantire la continuità degli interventi;
d) a fornire l’adeguato rapporto educatore/bambino in base alla gravità dell’utenza

inviata;
e) a garantire il rispetto della riservatezza di dati e informazioni riguardanti gli utenti

frequentanti i centri, nel rispetto della normativa vigente;
f) a collaborare con SER.CO.P. nell’assolvimento del debito informativo, nella valutazione

della funzionalità ed efficacia degli interventi realizzati, nella valorizzazione degli esiti e
delle prassi adottate.

g) a garantire lo svolgimento delle attività come definite dalle carte dei servizi dei centri
previsti dalla presente convenzione e in allegato al documento;

h) a provvedere alle ammissioni e alle dimissioni delle persone disabili residenti nei Comuni
soci di Sercop in accordo con gli operatori dei servizi sociali dei Comuni;

i) a stabilire. in accordo con gli operatori dei servizi sociali comunali, incontri periodici di
verifica dei disabili inseriti;

j) a garantire lo svolgimento delle  attività come definite dalle carte dei Servizi delle UdO
oggetto della presente convenzione;

ART. 4 - PERSONALE IMPIEGATO 

Per tutte le figure professionali la Cooperativa LA RUOTA si impegna inderogabilmente ad 
instaurare rapporti di lavoro dipendente e/o collaborazione professionale secondo la 
normative vigenti per il funzionamento delle UdO previste dalla presente convenzione, 
nonché ad assicurare il pieno rispetto delle norme assicurative e degli obblighi previdenziali 
previsti per tale fattispecie contrattuale. Si impegna ad applicare integralmente, per 
l’eventuale personale dipendente destinato agli interventi in oggetto, le previsioni del 



Contratto Collettivo Nazionale di settore, fatti salvi alcuni eventuali elementi migliorativi 
sempre ammissibili, a prescindere da ogni difforme disposizione statutaria o derivante da 
patti e regolamenti interni. Il mancato rispetto delle presenti disposizioni costituisce ad ogni 
effetto di legge grave inadempimento delle norme contrattuali e pertanto potrà dare luogo 
ad immediata risoluzione del rapporto LA RUOTA si impegna ad assicurare il regolare 
svolgimento degli interventi, nel rispetto delle vigenti norme in materia di prevenzione 
infortuni ed igiene del lavoro, e in particolare del D.L. 626/94 e successive integrazioni e 
modifiche. LA RUOTA si impegna a garantire una rapida e immediata sostituzione del proprio 
personale in caso di assenza. 

ART. 5 - DURATA DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione ha validità per il periodo dal 01/01/2015 al 31/12/2016 
La presente convenzione non è tacitamente rinnovabile. Tre mesi prima della scadenza le 
parti dichiarano l’intenzione del rinnovo che sarà oggetto di ulteriore atto. 

ART. 6 - CORRISPETTIVO PER GLI INVII 

Per le frequenze degli utenti nel periodo compreso tra il 01/01/2015 al 31/12/2016, la 
Cooperativa LA RUOTA applicherà le seguenti rette a SERCOP sugli utenti inviati dagli 
assistenti sociali dei comuni soci:   

C.S.E.  L’Isola che non c’è

Tipologia 

frequenza* 

Retta 

Giornaliera iva 

esclusa** 

(pasto escluso) 

Quota pasto 

giornaliera 

Totale retta 

Giornaliera iva 

esclusa** 

Full Time € 78,20 € 4,50 € 83,20 

Part Time € 63,50 € 4,50 € 68,00 

*la tipologia di frequenza Full Time prevede la permanenza dell’utente pari o superiore a 6

ore giornaliere, quella Part Time inferiore a 6 ore.

Si precisa che le rette del CSE “L’Isola che non c’è” garantiscono un rapporto educativo 1:2/3 

e sono comprensive del pasto e del trasporto in andata da scuola al centro.  

Potrebbero esservi utenti inseriti al centro con una “progettazione sociale, per tali casi si 

valuterà al momento dell’inserimento la quota di frequenza da riconoscere alla Cooperativa 

LA RUOTA – calcolata in base all’onere di impiego del personale educativo. 

Comunità Diurna IL CERCHIO MAGICO 



Tipologia 

frequenza* 

con orario 

Retta 

Giornaliera iva e 

trasporto esclusa** 

(pasto escluso) 

Quota pasto 

giornaliera 

Totale retta 

Giornaliera iva 

esclusa** 

13,00-18,00 € 64,50 € 4,50 € 69,00 

16,30-19,00 € 45,00 € 45,00 

16,30-20,30 € 70,50 € 4,50 € 75,00 

Potrebbero esservi utenti inseriti al centro con una “progettazione sociale”, per tali casi si 

valuterà al momento dell’inserimento la quota di frequenza da riconoscere alla Cooperativa 

LA RUOTA – calcolata in base all’onere di impiego del personale educativo. 

S.F.A.  Il Caledoscopio 

Retta trasporto 

escluso 

Valore buono 

Pasto 

Totale 

retta 

Retta mensile €  740,00 € 80,00 € 820,00 I.V.A.esclusa 4%

Retta 

giornaliera 

€ 40,50 € 4,50 

(vedi paragrafo 

assenze) 

€ 45,00 I.V.A.esclusa 4%

Si precisa che le rette dello SFA il Caleidoscopio garantiscono un rapporto educativo 1:4 

C.S.E. La Bussola

Retta trasporto 

escluso 

Valore buono 

Pasto 

Totale 

retta 

Retta mensile € 620,00€ € 80,00 € 700,00 I.V.A.esclusa 4%

Retta 

giornaliera 

€ 30,50 € 4,50 

(vedi paragrafo 

assenze) 

€ 35,00 I.V.A.esclusa 4%

Si precisa che tali rette garantiscono un rapporto educativo 1:5 

REGIME TARIFFE AGEVOLATE (Sconto) 
Comune di Nerviano: dal secondo utente (compreso) inserito dal Servizio Sociale in uno dei 
servizi, verrà applicato uno sconto del 15% sulla retta (escluso pasto). 
Specifichiamo che per la definizioni delle eventuali rette da scontare varrà il criterio della 
data di inserimento attestata dalla lettera di presa in carico del servizio comunale. 
La quota pasto pari a € 4,50 sarà fatturata direttamente agli utenti con fattura dedicata per 
i giorni effettivi di presenza al centro.  



In caso di assenze, pari o superiori a 3 giorni, e fino a giorni n.9, sarà dedotta dalle rette 
suddette ove previsto la quota pasto pari a euro 4,50 al dì.  
In caso di assenze inferiori ai 2 giorni, la quota pasto sarà addebitata direttamente a Sercop 
in fattura con la specifica in fattura.  
Si richiede foglio dettaglio presenze da allegare alla fattura per consentire agli operatori 
Sercop di effettuare il controllo di gestione.  

Altri Comuni soci: per gli utenti in carico al 1 Gennaio 2015 inseriti nel centro CSE Minori 
“L’Isola che non c’è” verrà applicato uno sconto del 10% sull’importo della retta pasto 
escluso. 
Per tutti gli altri servizi, dal secondo utente (compreso) inserito dal Servizio Sociale  in uno 
dei servizi gestiti dalla Cooperativa LA RUOTA, verrà applicato uno sconto del 10% 
sull’importo della retta pasto escluso. 
Specifichiamo che per la definizione delle eventuali rette da scontare varrà il criterio della 
data di inserimento attestata dalla lettera di presa in carico del servizio comunale. 
La quota di compartecipazione, se prevista dal Comune inviante, sarà fatturata 
direttamente agli utenti con fattura dedicata per i giorni effettivi di presenza al centro.  
In caso di assenze, pari o superiori a 3 giorni, e fino a giorni n.9, sarà dedotta dalle rette 
suddette ove previsto la quota pasto pari a euro 4,50 al dì. In caso di assenze inferiori ai 2 
giorni, la quota pasto sarà addebitata direttamente a Sercop in fattura con la specifica in 
fattura.  
Si richiede foglio dettaglio presenze da allegare alla fattura per consentire agli operatori 
Sercop di effettuare il controllo di gestione.  

Assenze: Le assenze temporanee, dovute a ricoveri ospedalieri, vacanze ecc., possono 
essere esposte come giornate di presenza entro il limite massimo di 30 giorni consecutivi ad 
esclusione dei periodi di chiusura, a condizione che venga garantito all’ospite il 
mantenimento del posto durante il periodo di assenza. 

Per i residenti nel comune di  Nerviano, inseriti nello SFA e per il CSE La Bussola, in caso di 
assenze pari o superiori a 10 giorni lavorativi e inferiori a un mese, verrà applicato uno 
sconto pari al 50 % della “retta totale giornaliera” per le giornate di effettiva assenza.  

Pagamenti: le fatture mensili saranno liquidate entro 60 giorni, salvo cause non imputabili 
all’Amministrazione Comunale. 
La liquidazione degli importi avverrà a seguito di presentazione di fatture mensili e report 
allegato (tabella) con la specifica dei giorni di presenza di ogni singolo utente, suddiviso per 
centro.  
SER.CO.P. si impegna al pagamento delle prestazioni entro il termine massimo di 90 giorni 
dalla presentazione delle fatture LA RUOTA che viene esonerata dal versamento della 
cauzione in quanto Cooperativa di fiducia di SER.CO.P. 

ART. 7 - DIVIETO DI SUBAPALTO 

È proibito subappaltare o comunque cedere o affidare a soggetti terzi la realizzazione degli 
interventi previsti dalla presente convenzione, pena l’immediata risoluzione della 
medesima e la richiesta di risarcimento danni da parte di SER.CO.P. 



Art. 8 - INADEMPIENZE E RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE 

La convenzione potrà essere risolta per grave inadempimento da parte di LA RUOTA, atto a 
compromettere il regolare funzionamento degli interventi.  
Le eventuali inadempienze saranno contestate per iscritto, con fissazione di un termine di 5 
giorni per la rimozione delle cause che le hanno provocate; decorso tale termine, senza che 
ciò accada, il contratto si intenderà automaticamente risolto. 

ART. 9 - REGISTRAZIONE 

Il contratto verrà registrato in caso d’uso. Le spese di registrazione saranno poste a carico 
del richiedente. 
Letto, confermato e sottoscritto 

per l’Azienda SER.CO.P. 
il Direttore 

Guido Ciceri 

per la Cooperativa Sociale LA 
RUOTA 

il Legale Rappresentante 
Fiorella Colombo 


